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Tartalmi kivonat

A dolgozatban nemlineáris késleltetett argumentumú skaláris differenciálegyenletek

illetve differenciálegyenlet-rendszerek egy széles osztályát vizsgáljuk. Az ilyen egyen-

letek gyakran megjelennek természettudományi, közgazdaságtani, mérnöki, populá-

ciódinamikai, epidemiológiai alkalmazásokban. Mivel az általunk tekintett model-

leket populációdinamikai alkalmazások motiválták, pozit́ıv megoldásokra fókuszá-

lunk, és a modellek pozit́ıv megoldásai perzisztenciáját és egyenletes permanenciáját

vizsgáljuk. A fő eredményeink alkalmazásaként explicit becsléseket fogalmazunk

meg a megoldások limesz inferiorjára és limesz szuperiorjára. Egyszerű skaláris mo-

dellek esetén visszakapjuk az irodalomból ismert becsléseket, de gyengébb feltételek

mellett. A bizonýıtásaink összehasonĺıtó tételeken és a monoton iterációs technikán

alapulnak. Rendszerek esetében a becsléseinkhez meg kell oldani egy kapcsoló-

dó nemlineáris algebrai egyenletrendszert. Elegendő feltételeket adunk meg ilyen

egyenletrendszer megoldásai létezésére és egyértelműségére. Az eredményeink is-

mert eredményeket terjesztenek ki lényegesen általánosabb egyenletosztályokra, és

a használt feltételeink gyengébbek az irodalomban eddig vizsgált esetekhez képest.

Elegendő feltételeket adunk meg bizonyos egyenletek esetében a megoldások aszimp-

totikus ekvivalenciájára. Az új eredményeket számos példa és numerikus szimuláció

illusztrálja.
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Abstract

In this work, we study a large family of scalar differential equations and systems of

differential equations with delays. Such equations appear frequently as mathemat-

ical models in natural sciences, economics and engineering, population dynamics,

mathematical epidemiology and other engineering applications. Since our model

equations are motivated by applications in population dynamics, we focus only on

positive solutions, and we investigate persistence and permanence of the positive

solutions of our model equations. As an application of the main results, we obtain

explicit estimates for the limit inferior and limit superior of the solutions. For some

simple scalar population models, our method recovers known estimates of the lit-

erature, but under weaker conditions. Our method uses comparison technique and

iterative methods of differential equations. For the system case, our results requires

the solutions of an associated system of nonlinear algebraic equations. We establish

sufficient conditions implying the existence and uniqueness of solutions of such sys-

tem of algebraic equations. These results generalize known methods for much larger

classes of equations, and our conditions are weaker for the previously studied cases

too. For a special class of differential equations, we give sufficient conditions for the

asymptotic equivalence of the positive solutions. All the new results are illustrated

by several special examples and numerical experiments too.
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Chapter 1

Introduction

In modelling in the biological, physical and social sciences, it is sometimes necessary

to take account of time delays inherent in the phenomena. In all these fields scientists

need their models to behave more like the real process. Many processes include

aftereffect phenomena in their inner dynamics. In these cases, it may be necessary

to choose between a model with discrete delays or a model with distributed delay.

1.1 Background and motivation

Time delays of one type or another have been incorporated into biological models to

represent resource regeneration times, maturation periods, feeding times, reaction

times, etc. by many researchers. We refer to the monographs of ([26], [27], [35], [57],

[60]) for discussions of general delayed biological systems. In general, delay differen-

tial equations exhibit much more complicated dynamics than ordinary differential

equations since a time delay could cause a stable equilibrium to become unstable

and cause the populations to fluctuate. In this section, we shall review various delay

differential equations models arising from studying single species dynamics. Let x(t)

denote the population size at time t; let b and d denote the birth rate and death

1

Chapter 1. Introduction 2

rate, respectively, on the time interval [t, t+ ∆t], where ∆t > 0. Then

x(t+ ∆t)− x(t) = bx(t)∆t− dx(t)∆t.

Dividing by ∆t and letting ∆t approach zero, we obtain

dx

dt
= bx− dx = rx, (1.1.1)

where r = b − d is the intrinsic growth rate of the population. The solution of

equation (1.1.1) with an initial population x(0) = x0 is given by

x(t) = x0e
rt. (1.1.2)

The function (1.1.2) represents the traditional exponential growth if r > 0 or

decay if r < 0 of a population. Such a population growth, due to Malthus (1798),

may be valid for a short period, but it cannot go on forever. Verhulst (1836) proposed

the logistic equation

dx

dt
= rx

(
1− x

K

)
, (1.1.3)

where r > 0 is the intrinsic growth rate and K > 0 is the carrying capacity of

the population. In model (1.1.3), when x is small the population grows as in the

Malthusian model (1.1.1); when x is large the members of the species compete with

each other for the limited resources. Solving (1.1.3) by separating the variables, we

obtain (x(0) = x0),

x(t) =
x0K

x0 − (x0 −K)e−rt
. (1.1.4)

If 0 < x0 < K, the population grows, approaching K asymptotically as t → ∞. If

x0 > K, the population decreases, again approaching K asymptotically as t → ∞.

If x0 = K, the population remains in time at x = K. In fact, x = K is called

the equilibrium of equation (1.1.3). Thus, the positive equilibrium x = K of the

logistic equation (1.1.3) attracts all the positive solutions; that is, lim
t→∞

x(t) = K, for

solution x(t) of (1.1.3) with any positive initial value x(0) = x0.
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In the above logistic model it is assumed that the growth rate of a population at

any time t depends on the relative number of individuals at that time. In practice,

the process of reproduction is not instantaneous. For example, in a Daphnia a

large clutch presumably is determined not by the concentration of unconsumed food

available when the eggs hatch, but by the amount of food available when the eggs

were forming, some time before they pass into the broad pouch. Between this time of

determination and the time of hatching many newly hatched animals may have been

liberated from the brood pouches of other Daphnia in the culture, so increasing the

population. Hutchinson [52] assumed egg formation to occur τ units of time before

hatching and proposed the following more realistic logistic equation

dx(t)

dt
= rx(t)

(
1− x(t− τ)

K

)
, (1.1.5)

where r and K have the same meaning as in the logistic equation (1.1.3), τ > 0

is a constant. Equation (1.1.5) is often referred to as the Hutchinson’s equation or

delayed logistic equation and was introduced with the initial condition

x(t) = ϕ(t), −τ ≤ t ≤ 0, (1.1.6)

where, ϕ is continuous on [−τ, 0].

In this Thesis we focus on the study of boundedness of the positive solutions

of differential equations with time delays, that appear frequently as mathematical

models in natural sciences, economics and engineering, population dynamics, math-

ematical epidemiology, economics and large classes of engineering applications and

many others. Since our model equations are motivated by applications in population

dynamics, we focus only on positive solutions, and we investigate persistence and

permanence of the positive solutions.
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1.2 The structure and content of the Thesis

The structure of the Thesis is the following. In Chapter 1 we give a list of notations

we use in the rest of the Thesis.

In Chapter 2 we give some basic background, known results and notions on the

topics we will use in later chapters in our investigation.

In Chapter 3 we study the persistence and the uniform permanence of the positive

solutions of the general nonlinear scalar delay differential equation

ẋ(t) = r(t)
(
g(t, xt)− h(x(t))

)
, t ≥ 0,

and present sufficient conditions which guarantee the boundedness of the solution

(see Theorem 3.2.4 ). This general form of the equation may include a single or

multiple constant or time-dependent point delay functions as well as distributed

delays in the positive terms. Corollary 3.3.1 immediately implies the estimates

obtained in [4], but under weaker conditions. Our method is based on the well-

known comparison theorem for differential equations. We give also, in Section 3.3,

several particular cases and explicit estimations for the upper and lower limit of the

solutions. We investigated in some special cases conditions, which imply that all

solutions have the same asymptotic behavior, i.e., the difference of any two positive

solutions tends to zero.

In Chapter 4 we give sufficient conditions which imply the existence and unique-

ness of the positive solutions of the general nonlinear system of algebraic equations

γi(xi) =
n∑
j=1

gij(xj), 1 ≤ i ≤ n.

Our main result, Theorem 4.2.1 below, uses a monotone iterative method to prove

existence of a positive solution, and an the extension of the method used in [21] to

prove uniqueness under a weaker condition than that assumed in [21]. We introduce

many applications and special cases of our main results and in some cases we give
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necessary conditions for the existence and uniqueness of the positive solutions. Also

we give a counterexample which shows the importance of our conditions.

In Chapter 5 we consider the system of nonlinear delay differential equations

ẋi(t) =
n∑
j=1

n0∑
`=1

αij`(t)hij(xj(t− τij`(t)))− ri(t)fi(xi(t)) + ρi(t), t ≥ 0, 1 ≤ i ≤ n,

and give sufficient conditions for the uniform permanence of the positive solutions


[…]


(
n∑
j=1

mijhij(x
ϕ
j (∞)) + li

)
, 1 ≤ i ≤ n.

Therefore

xϕi (∞) ≥ f−1
i

(
n∑
j=1

mijhij(x
ϕ
j (∞)) + li

)
, 1 ≤ i ≤ n,

or equivalently

fi(x
ϕ
i (∞)) ≥

n∑
j=1

mijhij(x
ϕ
j (∞)) + li, 1 ≤ i ≤ n.

Since all the conditions of Lemma 5.2.3 are satisfied with mij = mij and li = li,

it can be applied, and we obtain

xϕi (∞) ≥ x∗i , 1 ≤ i ≤ n,

where x∗ = (x∗1, . . . , x
∗
n) is the unique positive solution of the System (5.2.25). In a

similar way we can get

xϕi (∞) ≤ x∗i , 1 ≤ i ≤ n,

where x∗ = (x∗1, . . . , x
∗
n) is the unique positive solution of the System (5.2.26). Hence

the proof is completed. �

Proof of Theorem 5.3.3. Let ϕ, ψ ∈ Cn
+ be fixed and define νi(t) := xi(ϕ)(t)

and ωi(t) := xi(ψ)(t). Then

ν̇i(t) =
n∑
j=1

n0∑
`=1

αij`(t)νj(t− τij`(t))− ri(t)νqii (t) + ρi(t), t ≥ 0, 1 ≤ i ≤ n,

and

ω̇i(t) =
n∑
j=1

n0∑
`=1

αij`(t)ωj(t− τij`(t))− ri(t)ωqii (t) + ρi(t), t ≥ 0, 1 ≤ i ≤ n.
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Now, introduce zi(t) := νi(t)− ωi(t), then

żi(t) =
n∑
j=1

n0∑
`=1

αij`(t)zj(t−τij`(t))−ri(t)zi(t)
qi−1∑
r=0

νri (t)ω
qi−1−r
i (t), t ≥ 0, 1 ≤ i ≤ n,

or equivalently

żi(t) = −ai(t)zi(t) +
n∑
j=1

n0∑
`=1

αij`(t)zj(t− τij`(t)), t ≥ 0, 1 ≤ i ≤ n, (A.2.18)

where ai(t) := ri(t)
qi−1∑
r=0

νri (t)ω
qi−1−r
i (t). We can consider (A.2.18) as the perturbation

of the scalar ordinary differential equation

ẏi(t) = −ai(t)yi(t), t ≥ 0, 1 ≤ i ≤ n.

Thus, for any T ≥ 0 and 1 ≤ i ≤ n, the solution of (A.2.18) satisfies

zi(t) = zi(T )e−
∫ t
T ai(u)du +

∫ t

T

e−
∫ t
s ai(u)du

n∑
j=1

n0∑
`=1

αij`(s)zj(s− τij`(t)) ds, t ≥ T.

(A.2.19)

The definition of ai(t), (5.3.13) and assumption (5.3.14) yield, for each i = 1, . . . , n,

lim sup
t→∞

n∑
j=1

n0∑̀
=1

αij`(t)

ai(t)
≤ lim sup

t→∞

1
qi−1∑
r=0

νri (t)ω
qi−1−r
i (t)

lim sup
t→∞

n∑
j=1

n0∑̀
=1

αij`(t)

ri(t)

≤ 1

qimii

n∑
j=1

lim sup
t→∞

n0∑̀
=1

αij`(t)

ri(t)

≤

n∑
j=1

mij

qimii

< 1.

Thus, there exist 0 < η < 1 and T1 ≥ 0 such that
n∑
j=1

n0∑̀
=1

αij`(t)

ai(t)
< η < 1, t ≥ T1,

or equivalently
n∑
j=1

n0∑
`=1

αij`(t) ≤ ηai(t), t ≥ T1, 1 ≤ i ≤ n. (A.2.20)

We introduce zj(∞) := lim sup
t→∞

zj(t), 1 ≤ j ≤ n. For every ε > 0, there exists a
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T ≥ T1 such that

|zj(s−τij`(t))| ≤ zj(∞)+ε ≤ max
1≤l≤n

zl(∞)+ε, s ≥ T, 1 ≤ i, j ≤ n, 1 ≤ ` ≤ n0.

(A.2.21)

Using (A.2.19), (A.2.20) and (A.2.21), we get

|zi(t)| ≤ |zi(T )|e−
∫ t
T ai(u) du +

∫ t

T

e−
∫ t
s ai(u) du

n∑
j=1

n0∑
`=1

αij`(s)|zj(s− τij`(t))| ds

≤ |zi(T )|e−
∫ t
T ai(u) du +

(
max
1≤j≤n

zj(∞) + ε
)
η

∫ t

T

e−
∫ t
s ai(u) duai(s) ds

= |zi(T )|e−
∫ t
T ai(u) du +

(
max
1≤j≤n

zj(∞) + ε
)
η(1− e−

∫ t
T ai(u) du)

for t ≥ T and 1 ≤ i ≤ n. Taking the limit supermum for both sides as t→∞, and

using (A1) and Lemma 5.2.2, and that∫ ∞
T

ai(u)du =

∫ ∞
T

ri(u)

qi−1∑
r=0

νri (u)ωqi−1−r
i (u)du

≥

(
inf
t≥T

qi−1∑
r=0

νri (t)ω
qi−1−r
i (t)

)∫ ∞
T

ri(u)du

= ∞,

we obtain

zi(∞) ≤ η( max
1≤l≤n

zl(∞) + ε), 1 ≤ i ≤ n.

Thus

max
1≤i≤n

zi(∞) ≤ η max
1≤i≤n

zi(∞) + ηε,

which implies

max
1≤i≤n

zi(∞) ≤ ηε

1− η
.

Since ε > 0 can be arbitrary small, we get max
1≤i≤n

zi(∞) = 0 and consequently

lim
t→∞

zi(t) = 0, 1 ≤ i ≤ n. Hence the proof is completed. �
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