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General description

The thesis concerns with some asymptotic properties of solutions of a class of non-autonomous
delay differential equations, commonly arising in population dynamics and other biological
models. Chapter 1 gives a short introduction, describes the structure of the thesis and the
notation. Chapter 2 provides some background on the initial value problem, nonautonomous
equations and numerical approximations. Chapter 3 gives new results on uniform persistence for
a class of nonautonomous scalar delay differential equations. Chapter 4 considers a family of
systems of nonlinear algebraic equations, and gives sufficient conditions for the existence and
uniqueness of positive solutions. Chapter 5 deals with systems of delay differential equations,
and gives estimates for the liminf and limsup of solutions by means of unique solutions of some
algebraic systems, utilizing results from Chapter 4. Chapter 6 summarizes the results, and at the
end of the thesis there is an Appendix that includes some of the technical proofs.

General evaluation

The thesis is well structured and carefully written with good English. The mathematical results
on the liminf and limsup estimates, as well as on the existence of solutions of algebraic systems
are improvements of the current state of the recent literature, hence the thesis is connected to and
contributes to timely international research trends. Personally I found most interesting the results
regarding the asymptotic equivalence of solutions of nonautonomous equations, such as
Corollary 3.3.3. These results may inspire novel research directions in the future. Each key result
is complemented with a large number of examples and applications, to illustrate its usefulness
and applicability. I found the mathematical results new and interesting, the proofs are detailed

and seem correct. They have been published in good international journals such as ​Appl Math
Comput, Period Math Hung, ​and one manuscript is to appear in ​Discrete Cont Dyn S ​.

Questions and comments

My questions and comments have been adequately addressed and the thesis has been revised
accordingly during the preliminary defense process.

Summary and recommendation

Overall, in my opinion, the applicant has prepared a thesis of good quality with some novel and
interesting mathematical results. The key results of the thesis have been published (or being in
review) in prestigious international journals, and considering the level and the amount of the new
scientific results, I recommend to award the PhD degree in case of a successful public defense.
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